
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di febbraio, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

RILEVATA l’urgente necessità di porre in essere le misure urgenti per il contenimento della
COVID-19;

VISTI:
La delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 con la quale dichiara, fino al 30 aprile
2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Il “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi
educativi e delle scuole dell’infanzia” adottato con decreto del Ministro dell’Istruzione del
03.08.2020;
Il Decreto del Consiglio dei Ministri del 14.01.2021, che richiama le misure urgenti di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e la successiva ordinanza del
Ministro della Salute del 29 gennaio 2021 secondo cui “alla Regione Sicilia…si applicano fino al
15 Febbraio 2021, le misure di cui all’art. 2 del citato DPCM del 14 gennaio 2021” ;

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI PER CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL
CONTAGIO DA COVID-19 CHIUSURA  E SOSPENSIONE DELLE
ATTIVITA' DIDATTICHE DEL PLESSO DELL'INFANZIA MADRE
TERESA DI CALCUTTA CON SEDE IN ROSOLINI IN VIA G. PASCOLI
CON DECORRENZA DAL 03 FEBBRAIO 2021 AL 09 FEBBRAIO 2021.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 11 DEL 01-02-2021

Registro Generale n. 13

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 11 DEL 01-02-2021



L’Ordinanza contingibile ed urgente n. 11 del 30 gennaio 2021, firmata dal Presidente della
Regione Siciliana, con la quale ha recepito i contenuti dell’ultimo D.P.C.M. e quanto deciso dal
Governo nazionale per l’isola ed ha stabilito ulteriori misure di prevenzione e di contenimento
dell’emergenza epidemiologica;
Tutti i precedenti provvedimenti emanati in materia ai vari livelli e tuttora in vigore;

VISTA la nota della Dirigente scolastica dell’Istituto “F. D’Amico” Dott.ssa M. Chiara Ingallina con
la quale ha comunicato al Sindaco, tramite e-mail del 30.01.2021, “un caso accertato di positività a
tampone per Covid-19 di una unità afferente al personale non docente in servizio presso il plesso
“Madre Teresa di Calcutta” di Rosolini, altresì aggiungendo di aver programmato la debita
sanificazione dei locali nonché, in via preventiva e precauzionale, il tracciamento del restante
personale in servizio presso la citata struttura”;

RILEVATO che la Responsabile SEMP dell’A.S.P. n. 8 di Rosolini Dr.ssa Barbara Cianchino ha
confermato al Sindaco lo stato di positività dell’unità afferente al personale non docente in servizio
presso il plesso “Madre Teresa di Calcutta” di Rosolini, nonché l’intervenuto immediato raccordo con
le Autorità scolastiche utile all’attivazione del protocollo di legge;

VISTA la nota Prot. n. 2391 del 01.02.2021 della Responsabile SEMP dell’A.S.P. n. 8 di Rosolini
Dr.ssa Barbara Cianchino trasmessa tramite mail il 31 gennaio 2021 con la quale la stessa, in seguito
alle positività riscontrate nell’Istituto Comprensivo F. D’Amico plesso Scuola dell’Infanzia Calcutta
fra il personale docente e non docente, il quale ultimo potenzialmente interagisce con l’intera
popolazione scolastica,  ha espresso parere favorevole alla chiusura dell’intero plesso per giorni sette
oltre quelli già predisposti, ponendo in quarantena le classi direttamente interessate;

CONSIDERATO che occorre urgentemente contrastare e contenere la diffusione del CoViD-19
riscontrato nella popolazione scolastica del plesso dell’Infanzia “Madre Teresa di Calcutta” di
Rosolini via G. Pascoli, e intraprendere un'azione finalizzata a bloccare le potenziali catene di
contagio così da favorire le attività di monitoraggio e verifica dei contatti;

RITENUTO dover prorogare fino al 09.02.2021 la chiusura del plesso dell’Infanzia “Madre Teresa di
Calcutta” di Rosolini con conseguente sospensione dell’attività didattica ed extra-scolastica onde
consentire oltre all’attivazione delle misure di protocollo anche lo svolgersi delle attività di
sanificazione;

VISTO l’art. 32 “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria” del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

RITENUTO dunque che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate integrino le condizioni
dell’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTO l’art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D.Lgs. n. 1/2018 e
s.m.i. recante ”Codice della Protezione Civile”;

VISTO l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio
nazionale della Protezione Civile”, del D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i. recante “Codice della Protezione
Civile”;

RICONOSCIUTA la propria competenza e fatte salve le clausole delle proprie precedenti ordinanze
che non risultino in contrasto con le seguenti disposizioni;

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, di prorogare la chiusura
del plesso dell’Infanzia “Madre Teresa di Calcutta” di Rosolini via G. Pascoli e la conseguente 
sospensione dell’attività didattica ed extra–scolastica fino alla data del 09.02.2021, salvo diverse
disposizioni al riguardo.
La presente Ordinanza avrà pertanto efficacia dal 03.02.2021 fino al 09.02.2021 compreso.

RENDE NOTO

Che a norma dell’art. 6 della L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. il Responsabile del provvedimento è il
Geom. Salvatore Speranza, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti;

Ordinanza SINDACO n.11 del 01-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da parte di chiunque vi abbia interesse, al
Prefetto entro 30 giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato,
termini tutti decorrenti dalla data di affissione all'Albo del presente provvedimento;

DISPONE

Che copia del presente Provvedimento:

venga pubblicato:1.
all'Albo Pretorio del Comune;
sul Sito Istituzionale dell’Ente Comunale;

venga trasmesso a:2.
Provveditorato agli Studi di Siracusa;
Dirigente scolastico dell’Istituto “F. D’Amico sede di Rosolini tramite pec;
Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Siracusa;
Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
Comando di Polizia Municipale di Rosolini;
Stazione dei Carabinieri di Rosolini.

Dalla Residenza Municipale, 01/02/2021

Ordinanza SINDACO n.11 del 01-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 01-02-2021    al 16-02-2021
Lì  01-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.11 del 01-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


